

Roll No. :

Total No. of Questions : 12]

[Total No. of Printed Pages : 4

APF-2130

M.A. (Final) Examination, 2022 PHILOSOPHY

Paper - V

(Approaches to Contemporary Philosophy)
(Indian and Western)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A (Marks : $2 \times 10 = 20$)

Note :- Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B (Marks : $8 \times 5 = 40$)

Note :- Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब) (अंक : $8 \times 5 = 40$)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C (Marks : $20 \times 2 = 40$)

Note :- Answer any two questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स) (अंक : $20 \times 2 = 40$)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Common Sense Realism
सामान्य बुद्धि यथार्थवाद
- (ii) Systematically misleading expressions
व्यवस्थित रूप से दिग्भ्रामक अभिव्यक्तियाँ
- (iii) Pragmatic Criterion
प्रयोजनवादी निकष
- (iv) Intentionality
विषयापेक्षा
- (v) Picture Theory
चित्र सिद्धान्त
- (vi) Human Aspiration
मानव अभीप्सा
- (vii) Absolute
निरपेक्ष
- (viii) Universal Religion
सार्वभौम धर्म
- (ix) Gandhi's idea of Non-violence
गांधी का अहिंसा का विचार
- (x) Ambedkar's critique of Social Structure
सामाजिक ढांचे की अम्बेडकरीय आलोचना

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Category mistake — Ryle
कोटि दोष — रायल
3. Knowledge by Acquaintance
परिचयात्मक ज्ञान
4. Task of Philosophy
दर्शन का कार्य
5. “Truth is what works.”
“सत्य वह है जो कार्यसाधक है।”
6. Bradley's Idealism
ब्रेडले का प्रत्ययवाद
7. Involution of Self
आत्म का अवरोहण
8. Iqbal's notion of Ego
इकबाल की अहम् की अवधारणा

Section-C

(खण्ड-स)

9. Discuss the theories of meaning propounded by Wittgenstein. Has Wittgenstein succeeded in solving the problems of philosophy ? Argue.
विट्गेन्स्टाइन द्वारा प्रस्तुत अर्थ सिद्धान्तों पर चर्चा कीजिए। क्या विट्गेन्स्टाइन दर्शन की समस्याओं को हल करने में सफल हैं ? तर्क दीजिए।
10. How does logical positivism reject metaphysics ? To what extent do you agree with logical positivist view ?
तार्किक भाववाद तत्त्व मीमांसा का निराकरण किस प्रकार करता है ? आप तार्किक भाववादी मत से किस सीमा तक सहमत हैं ?

11. Evaluate Mahatma Gandhi as a Philosopher. Which of his ideas you find as most fundamental to his thought ?

एक दार्शनिक के रूप में महात्मा गांधी का मूल्यांकन कीजिए। आप गांधी के कौनसे विचार को उनके चिन्तन में सर्वाधिक मूलभूत पाते हैं ?

12. What does Aurobindo Ghosh mean by ‘Life Divine’ ? Critically discuss Aurobindo’s idea of Spiritual Evolution.

‘दिव्य जीवन’ से अरबिंद घोष का क्या अभिप्राय है ? अरबिंद की आध्यात्मिक उद्विकास की अवधारणा पर आलोचनात्मक चर्चा कीजिए।